

## 令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人離島経済新聞社

## 1 事業の成果

「島の宝を未来につなぐ」をミッションに、国連が推奨するSDGs(持続可能な開発目標)の概念を軸に、さまざまな人や組織と連携し、国内の有人離島地域及び広く日本国民に向けた情報発信・地域支援を行うことで、持続可能な日本社会の構築及び公益に貢献しました。

特に注力するアクションを、「(1)島を担う人のスキル・ノウハウ・ネットワークづくりを支える「教育」や「育成」をサポートする」「(2)島の社会的インフラや暮らしや経済を支えるコミュニティなど「社会関係資本」の構築や維持をサポートする」「(3)島を支える人の輪を広げる「移住定住」「関係人口」「離島留学」等の出会いをサポートする」「(4)その他、大規模災害時の復興支援サポートなど離島地域の住民生活の維持に必要な活動をサポートする」の4つに定め、第9期は「子育て・教育・人材育成(人づくり)」「持続可能な環境づくり(環境保全)」「持続可能な産業振興」に関わる事業に注力しました。

人口減少が著しい有人離島地域では、行政や一般住民だけでは解決の難しい課題が山積する一方、有人離島の存続は日本社会の公益に直結することから、メディア・SNSを活用した情報コミュニケーション事業を中心に対象地域の課題や可能性を訴求すると共に、多様な団体や個人が有人離島地域にとっての良き「関係人口」となれるよう、寄付・サポーター・事業パートナーとして離島経済新聞社の各種活動に参加できる仕組みを整えながら事業を行いました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【55,953】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 有人離島地域の持続に寄与する情報発信事業	【メディア事業】 一般読者や離島地域住民と連携しながら、有人離島専門ウェブメディア『ritokei』およびフリーペーパー『季刊ritokei』を発行。有人離島地域における持続可能な地域づくりのヒントを提供すると共に、地域維持に必要な担い手層や関係人口の確保・拡大に貢献した。	随時(紙面は5月/8月/11月/2月)	インターネット上および全国177島・180自治体の設置ポイント	5人	サポーター会員／一般読者・離島地域への興味関心層	年間累計約66万人	10,860
(1) 有人離島地域の持続に寄与する情報発信事業	【広報PR】 離島地域の価値や課題の周知につながる講演や他メディアへの寄稿活動を行なった。	令和3年4月から令和4年3月	全国およびオンライン	3人	離島地域への興味関心者層	年間累計約1万人	134
(2) 有人離島地域の課題解決に寄与する交流サポート事業	【人材育成事業】 離島地域の人材に対し、人材育成・教育・交流プログラムを提供した。	令和4年10月から令和5年2月	北海道利尻町／鹿児島県奄美市ほか	5人	離島地域に興味関心のある企業および地域行政・住民	50人	1,198

(2) 有人離島地域の課題解決に寄与する交流サポート事業	【関係人口創出支援事業】 離島地域の関係人口創出支援として、SDGs推進コンテンツを提供する企業・団体を離島地域につなぐコミュニケーションサポートや、関係人口層を離島地域につなぐ情報発信を行った。	令和4年4月から令和5年3月	全国	5人	離島地域に興味関心のある企業および地域行政・住民	年間累計約1万人	3,796
(2) 有人離島地域の課題解決に寄与する交流サポート事業	【産業振興支援事業】 有人離島地域の漁業・水産業の振興支援として、日本財団「海と日本PROJECT」との共同でファンづくりにつながるイベントや情報発信を行った。	令和4年4月から令和5年3月	全国	5人	離島地域に興味関心のある企業・行政および読者	年間累計約3万人	6,460
(2) 有人離島地域の課題解決に寄与する交流サポート事業	【環境保全支援事業】 小規模離島の海洋ごみ問題の解決を図るため、日本財団「海と日本PROJECT」との共同で、調査・勉強会・情報発信および情報コンテンツの制作支援を行った。	令和4年5月から令和5年3月	全国(コンテンツ制作支援)	6人	離島地域に興味関心のある企業・行政および読者	年間累計約4.8万人	7,315
(3) 有人離島の振興に寄与するサポート事業	【地域支援事業】 国や自治体が行う離島地域を対象にした地域振興や社会資本の構築・維持施策において、ノウハウやスキルを活用したアドバイスやコンサルティング、伴走支援、運営支援を行った。	令和4年5月から令和5年3月	東京島嶼／鹿児島県知名町／北海道利尻町	4人	離島地域の事業者及び都市部の関係人口層	年間累計約3万人	25,226
(4) その他目的を達成するために必要な事業	【グッズ企画販売】 有人離島地域における「関係人口」「移住定住」「離島留学」希望者の増加・拡大のためのグッズ製作や販売を行った。	令和3年4月から令和4年3月	全国およびオンライン	3人	離島地域への興味関心者層	年間累計約190人	964

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	50,000		
サポーター会員受取会費	2,681,000	2,731,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	15,500	15,500	
3 受取助成金等			
受取助成金	11,860,000	11,860,000	
4 事業収益			
(1) 有人離島地域の持続に寄与する情報発信事業	794,500		
(2) 有人離島地域の課題解決に寄与する交流サポート事業	8,441,500		
(3) 有人離島の振興に寄与するサポート事業	38,568,080		
(4) その他目的を達成するために必要な事業	915,674	48,719,754	
経常収益計			63,326,254
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	22,100,821		
法定福利費	3,854,784		
福利厚生費	5,000		
人件費計	25,960,605		
(2) その他経費			
諸謝金	5,192,659		
委託費	11,834,609		
取材費	196,299		
消耗品費	488,131		
印刷流通費	3,866,379		
新聞図書費	36,036		
会議費	43,981		
旅費交通費	5,330,070		
通信運搬費	570,853		
広告宣伝費	2,046,257		
交際費	16,096		
租税公課	7,460		
支払手数料	202,808		
雑費	30,390		
仕入高	226,654		
期末商品棚卸高	-95,375		
その他経費計	29,993,307		
事業費計		55,953,912	

2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	2,100,000		
給料手当	2,287,240		
賞与	648,000		
法定福利費	234,512		
福利厚生費	19,104		
人件費計	5,288,856		
(2)その他経費			
委託費	1,164,463		
支払報酬	1,822,200		
消耗品費	47,767		
印刷流通費	2,800		
新聞図書費	3,300		
会議費	38,187		
旅費交通費	607,729		
通信運搬費	439,438		
水道光熱費	80,968		
賃借料	1,473,568		
保険料	173,760		
交際費	10,000		
租税公課	493,306		
支払手数料	842,524		
支払利息	255,684		
雑費	166,685		
諸会費	36,200		
修繕費	116,000		
減価償却費	174,736		
その他経費計	7,949,315		
管理費計		13,238,171	
経常費用計			69,192,083
当期経常増減額			-5,865,829
III 経常外収益			
受取配当金	592		
受取利息	69		
雑収入	1,500,743		
経常外収益計		1,501,404	
IV 経常外費用			
雑損失	79,020		
経常損益金額		79,020	-4,443,445
V 特別利益			
前期損益修正益	8,235		
特別利益計		8,235	
VI 特別損失			
前期損益修正損	10,278,000		
特別損失計		10,278,000	
税引前当期正味財産増減額			-14,713,210
当期正味財産増減額			-14,713,210
前期繰越正味財産額			-11,870,611
次期繰越正味財産額			-26,583,821

## 令和4年度 貸借対照表

令和5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

(単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	2,461,734		
売掛金	9,309,559		
商品	95,375		
貯蔵品	25,000		
立替金	31,578		
前払費用	169,314		
未収入金	100,812		
流動資産合計		12,193,372	
2 固定資産			
(1)有形固定資産	10		
(2)無形固定資産	0		
(3)投資その他の資産	76,290		
固定資産合計		76,300	
資産合計			12,269,672
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
買掛金	7,443,695		
未払金	3,097,554		
未払費用	3,557,088		
預り金	616,156		
仮受金	1,000,000		
流動負債合計		15,714,493	
2 固定負債			
長期借入金	23,139,000		
固定負債合計		23,139,000	
負債合計			38,853,493
正味財産			-26,583,821

令和 4年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具、什器備品の減価償却方法は、定率法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	(1) 有人離島地域の持 統に寄与する情報発信 事業	(2) 有人離島地域の課 題解決に寄与する交流 サポート事業	(3) 有人離島の振興に 寄与するサポート事業	(4) その他目的を達成 するために必要な事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	2,731,000	2,731,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	15,500	15,500
3. 受取助成金等	0	11,860,000	0	0	11,860,000	0	11,860,000
4. 事業収益	794,500	8,441,500	38,568,080	915,674	48,719,754	0	48,719,754
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	794,500	20,301,500	38,568,080	915,674	60,579,754	2,746,500	63,326,254
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	2,100,000	2,100,000
給料手当	2,721,719	11,211,126	7,797,714	370,262	22,100,821	2,287,240	24,388,061
賞与	0	0	0	0	0	648,000	648,000
法定福利費	62,862	2,193,689	1,525,785	72,449	3,854,784	234,512	4,089,296
福利厚生費	0	5,000	0	0	5,000	19,104	24,104
人件費計	2,784,581	13,409,815	9,323,499	442,711	25,960,605	5,288,856	31,249,461
(2) その他経費							
諸謝金	3,172,600	1,552,059	468,000	0	5,192,659	0	5,192,659
委託費	192,993	2,050,540	9,368,648	222,428	11,834,609	1,164,463	12,999,072
取材費	0	3,500	192,799	0	196,299	0	196,299
支払報酬	0	0	0	0	0	1,822,200	1,822,200
消耗品費	51,377	332,365	82,250	22,139	488,131	47,767	535,898
印刷流通費	3,773,869	0	92,510	0	3,866,379	2,800	3,869,179
新聞図書費	36,036	0	0	0	36,036	3,300	39,336
会議費	1,400	13,900	28,681	0	43,981	38,187	82,168
旅費交通費	86,920	923,522	4,219,451	100,177	5,330,070	607,729	5,937,799
通信運搬費	9,309	98,909	451,906	10,729	570,853	439,438	1,010,291
水道光熱費	0	0	0	0	0	80,968	80,968
賃借料	0	0	0	0	0	1,473,568	1,473,568
広告宣伝費	740,018	337,395	968,844	0	2,046,257	0	2,046,257
保険料	0	0	0	0	0	173,760	173,760
交際費	0	12,640	3,456	0	16,096	10,000	26,096
租税公課	4,000	1,460	2,000	0	7,460	493,306	500,766
支払手数料	140,838	10,692	16,821	34,457	202,808	842,524	1,045,332
支払利息	0	0	0	0	0	255,684	255,684
雑費	143	22,014	8,068	165	30,390	166,685	197,075
諸会費	0	0	0	0	0	36,200	36,200
修繕費	0	0	0	0	0	116,000	116,000
仕入高	0	0	0	226,654	226,654	0	226,654
期末商品棚卸高	0	0	0	-95,375	-95,375	0	-95,375
減価償却費						174,736	174,736
その他経費計	8,209,503	5,358,996	15,903,434	521,374	29,993,307	7,949,315	37,942,622
経常費用計	10,994,084	18,768,811	25,226,933	964,085	55,953,912	13,238,171	69,192,083
当期経常増減額	-10,199,584	1,532,690	13,341,148	-48,411	4,625,842	-10,491,671	-5,865,829

3.

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳  
該当事項なし

4.

用途等が制約された寄附金等の内訳  
用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は-26,583,821円ですが、下記のとおり用途が特定されたものではありません。  
したがって用途が制約されていない正味財産は-26,583,821円です。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
小規模離島の環境保全 団体サポート助成金	0	6,720,000	6,720,000	0
離島の食文化を広める プロジェクト助成金	0	5,140,000	5,140,000	0
合計	0	5,140,000	5,140,000	0

5.

固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	512,732	0	174,736	9	512,723	9
車両運搬具	307,400	0	0	1	307,399	1
合計	820,132	0	174,736	10	820,122	10

6.

借入金を増減内訳

(単位：円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金				0
長期借入金	22,480,000	4,000,000	3,341,000	23,139,000
合計	22,480,000	4,000,000	3,341,000	23,139,000

7.

役員及びその近親者との取引の内容  
該当事項なし

以上

## 令和4年度 財産目録

令和5年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	2,461,734		
手元現金	70,635		
住信SBIネット銀行普通預金	1,096,071		
三菱東京UFJ銀行普通預金	201,860		
ゆうちょ銀行	296,405		
さわやか信用金庫普通預金	796,763		
売掛金	9,309,559		
一般社団法人ツギノバ	6,500,000		
一般社団法人リリース	770,000		
利尻町	623,480		
知名町	466,600		
特定非営利活動法人瀬戸内こえびネットワ	330,000		
新島村役場	192,200		
日本食研ホールディングス株式会社	110,000		
株式会社朝日広告社	33,000		
株式会社東海テレビプロダクション	33,000		
STORES	6,511		
その他	244,768		
商品	95,375		
島Tシャツ	95,375		
貯蔵品	25,000		
Amazonギフト券	25,000		
立替金	31,578		
事業費立替金	31,578		
前払費用	169,314		
さくらインターネット	4,714		
さわやか信金	49,500		
コングラント株式会社	105,600		
株式会社アイ・キューブ	9,500		
未収入金	100,812		
株式会社朝日広告社	28,902		
一般社団法人リリース	36,500		
株式会社東海テレビプロダクション	35,410		
流動資産合計		12,193,372	

2 固定資産			
(1)有形固定資産	10		
什器備品	10		
デジタル一眼レフカメラ 1台	1		
パソコン 8台	9		
(2)無形固定資産	0		
(3)投資その他の資産計	76,290		
出資金	50,000		
長期前払費用	17,800		
リサイクル預託金	8,490		
固定資産合計		76,300	
資産合計			12,269,672
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	7,443,695		
ilb合同会社	77,000		
ハワイアングロット	10,330		
ヤマト運輸株式会社	254,637		
ヤマト運輸株式会社羽田法人営業支店	141,706		
株式会社ハレトケ	220,000		
一般社団法人フィッシャーマン・ジャパン	5,000		
三宅村商工会	286,000		
八丈町商工会	847,000		
大島町商工会	660,000		
小笠原村商工会	473,000		
新島村商工会	693,000		
有限会社BY the SEA	31,680		
有限会社やえやまファーム	21,093		
有限会社コトー・カンパニー	30,000		
株式会社T IAM	123,200		
株式会社m usuhi	11,000		
株式会社リトルコミュニティラボ	120,217		
神津島村商工会	506,000		
離島と市交流活性化推進委員会	440,000		
その他	2,492,832		
未払金	3,097,554		
コングラント株式会社	202,400		
一般社団法人あおい福祉AI研究所	2,500,000		
JCBカード	364,762		
その他	30,392		

未払費用	3,557,088		
Ange Knights税理士法人	51,700		
コングラント 株式会社	8,800		
トヨクモ株式会社	9,900		
株式会社PRTimes	66,000		
株式会社ネットプロテクションズ	22,809		
株式会社ハレトケ	880,000		
医療法人社団和会渋谷コアクリニック	6,606		
株式会社ジェントルワークス	61,875		
株式会社久松労務管理事務所	22,000		
森行政書士事務所	33,000		
その他	2,394,398		
預り金	616,156		
2021事業(法人会計)	616,156		
仮受金	1,000,000		
収益未確定助成金	1,000,000		
流動負債合計		15,714,493	
2 固定負債			
長期借入金	23,139,000		
(株)日本政策金融公庫	12,750,000		
さわやか信用金庫	10,389,000		
固定負債合計		23,139,000	
負債合計			38,853,493
正味財産			-26,583,821